

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Kwietnia.

WTOREK.

ROK 1830.

N^o 93.

WSPOMNIENIA.

Zbieranie się wojska
Polskiego pod Kra-
kowi 1794.

Kilka osób przejętych szczerą chęcią, ażeby doszedł do skutku piękny zamiar założenia w Warszawie *Instytutu dla poprawy moralnis zaniedbanych dzieci*, przestało na ten cel Fr: Hr: *Skarbowski*, składkę 800 złp: w ciągu tego *Poštu* w ich domach zebraną. Jestto owoc ich zabiegów wprawdzie, lecz więcej jeszcze skutek dobrego serca bawiących u nich szanownych i łaskawych Gości.

Upoważniony Reskryptem Wysokiej Komisji Rząd: W. R. i O. P. z d. 14 Stycz: b. r. do otwarcia Klasy Podpierwszej przy Szkole Wydz: przy ulicy Nowy świat, dogadzaiąc wielu życzeniom, pośpieszam donieść Szanownym Rodzicom i Opiekunom, iż klasę wspomnianą w celu usposobienia należytego Uczniów do Klasy I Szkoły Wyższych, od Wielkiej nocy, czyli od d. 16 t. m. otwieram. Raczą więc Szanowni Rodzice wcześniej zgłosić się z Dziećmi do zapisan i opłaty przy ulicy Nowy świat Nr 1286, a by po Świętach nauki porządnie rozpocząć można. — *B. Prokopowicz z. Rektor.*

Pozostała niewielka liczba egzemplarzy *Opisu starożytniej Polski* drugiego wydania, iest jeszcze do nabycia w Księgarniach Brzeziay i Węckiego, oraz w mieszkaniu Autora przy ulicy *Kapitulnej* Nr 538. Dzieło to tak wiele pamiętek przeszłości naszej obejmujące, w pierwszym wydaniu tak dalece wyczerpane, że inż do rzadkich dzieł w ojczystym języku ogłoszonych należy; niepotrzebnie obszerniejszej zalety.

Na żądanie Lubowników muzyki, aby iedno z dzieł *Mozarta* danem było w tych cza-

sach; przedstawioną będzie d. 18 b. m. w Teatrze Narod: Opera *Flet czarnoożęzki*. — Zapowiedziana nowa Komedjo-Opera *Moralności*, daną będzie w tymże Teatrze d. 20 b. m. — Ogólnego wpływu u wczorajszego widowiska danego w Teatrze *Rozmaitości* na dochód *Towarzystwa Dobroczynności* było złotych 678.

Rychłe przywrócenie *Mostu* między *Warszawą* a *Pragą*, tudzież iuż osuszone drogi ułatwią na Święta do stolicy dowóz rozmaitych produktów ze wsi, co bardzo cieszy *Gospodynie Warszawskie*.

Wczoraj w ciągnięniu 3ej Klasy 37ej Loterji, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Nr 3915 wygrał zł: 12,000, Los wzięty u E. Deplera; Nr 13,923 zł: 6000 u Petyskusa; Nr 14,679 zł: 4000 u tegoż; Nr 4952 zł: 2500 u E. Deplera; Po zł: 1500, Nr 13,921 u Petyskusa, Nr 24,061 u E. Deplera; Po zł: 1000, Nr 9253, 12,094, 12,370, 25,411.

Nr 8 *Miotetek Nowakowskiego* wyszedł z Litografji.

Gdy wielu narzeka, iż świece u nas robione kopcą, podaję następujące uwiadomienie: »W *Anglii*, knoty do świec moczą w occie, a potem suszą. Takowe knoty niedymią i niekopcą. Warto iest sposobu tego doświadczyć.» — M.

Nie tylko *Literaci*, nawet i *Damy* w całych *Niemczech* i *Francji* chętnie czytają nowo wyszłe *Poezje Króla Bawarskiego*. W świeżo wyszłym poszycie *Pamiętnika Warszawskiego dla ptci pięknej* znajdują się nie-

M. J. J. J.

które myśli z tychże poezji prozą przełożone; Umieszczamy to co ten Monarcha napisał do siebie zostawszy Królem. »Jesteś więc Królem, zwracajże twoje wejrzenia na przyszłość i na jedną chwilę niezapomni o obowiązkach twoich. Już nie możesz spoglądać na przeszłość, chyba dla tego żeby z niej czerpać naukę. Niestety! cichość i spokojność znikły jak sen. Teraz możesz być szczęśliwym tylko przez szczęście twego narodu. Wszystkie uciechy wuszcześliwieniu drugich źródło mieć powinny. Na próżno chciałbyś rozsiewać kwiaty, iuż oka twego nie rozwesela umiaine doliny i Łąki, iuż nie dostrzeżesz ścieżki do nich wiodącej. Jgrzysko wichrów, okręć postępie őród niezmiernego morza, próżnia bez granic rozwiia się nad nim i przed nim, trudno mu stanąć u poitu. Umarłeś dla siebie samego, ale wolno ci jeszcze ieśli chcesz, odżyć w szczęściu wszystkich; zabrałeś tylko wspomnienia z drogi dawnego ężcia. Wspomnienie lube, słodkie o őrwiecie, który iuż przeminął dla ciebie, ach! wtedy wszystko bliższem serca twego było. Lecz kiedy ci niewolno rzucić okiem na przeszłość, postępuj śmiało drogą twego przeznaczenia wzdzie dzinę przyszłości.» (Pamiętnik dla pći pięknej wychodzić będzie i nadał w každy lszy i 15ty miesiaca. Prenumerata takaż iak było dawniej ogłoszono.)

Powodowany artykułem Nr 90 *Kurjera W.* w Berlinie spieraią się naturaliści, czy *Jaskutki* odlatuią na zimę z naszych kraiów do cieplejszych, czyli też zanurzaią się w wodzie w której zostaią przez całą zimę; lubo nie iestem z powołania *naturalistą*, lecz zskłonności dostrzegaczem przyrodenia niektórego ptaśta w strefie naszej właiowego; podałbym do rozwiązania zapytanie moje tym, którzy utrzymuią, że *Jaskutki* odlatuią z pólnocnych

kraiów na zimę, do ciepłych, to iest, gdzie się podziwaią *Jaskutki* (*die Rauchschwaben*) z gorących kraiów, iakiemi są wyspa *Kuba* i Państwo *Mexykańskie*, które w každydm wzglę dzie, oprócz więkšejnieco czerwoności, na pier siach, są iednej natury co i nasze, a wszelako w tymże sanym czasie iak i u nas nikną z oczow ludzkich, chociaż im tamże, a szcze gólniej w *Hawanie* na całorocznym upale ani obfitości pokarmów niezbywa i dopiero w pier wszej połowie Lutego zjawiaią się? M. D.

Dziś rano 0. Wczoraj w połud. ciepła stopni 4.

Słychać że Król *Neapolitański* stara się dla syna swego Xięcia *Kalabrii* następcy tronu, o rękę Królowny *Matyldy* starszej córki Króla *Bawarskiego*. Dodaią że Królestwo *Jehmoś Neapolitański* wracaiąc do swojego państwa, odwiedzić maią Dwór *Bawarski* w *Munich*. — Dnia 14 z. m. spostrzeżono w *Genewie* o godzinie w pół, do 9tej wieczór, na wypogodzonym niebie *Meteor* poruszaiący się z najwięk szą szybkością ze wschodu na zachód, objętość iego była 10 razy więk sza od planety *Wenus*. Ten *Meteor* spuścił bez łoskotu w zachodniej części *Kantonu Genewskiego*. — Dnia 15 z. m. odbył *Ojciec S.* w *Rzymie* tajny *Kon sistorz*, na którym mianował 19tu nowych *Arcy-Biskupów* i *Biskupów*. (Między nimi mianowany *Biskupem Chryzopolitańskim*, *X. Kłę giewicz Sufragan Wileński*). W tymże *Kon sistorz* mianowano także 9 nowych *Kardynałów* i wielu *Urzędników Papieżkich*. — Do *Lewan tu* przyplynie w krótcie nowa eskadra *Angielska* dla zmocnienia floty *Angiel*: znajduiacey się przy brzegach *Grecji*. *Wojsko francuzkie* znajduiacey się w *Nawarynii* pragnie wrócić do swojej ojczyzny. *Roboty fortyfikacji* tejtwier dzu iuż się kończą. — Xiążę *Talejrand* odbę dzie w krótcie podróż przez *Szwajcarją* do

Włoch. — Kilku Pułkowników francuz: przeznaczonych do wyprawy przeciw *Algierowi* prosilo o uwolnienie od służby. — Dziennik handlowy francuzki doniósł między innymi że *P. Wilel* ma być Ministrem skarbu. — W *Tulonie* wezwano wszystkich officerów i majtków francuzkich którzy dawniej znajdowali się w wyprawie przeciw *Algierowi*, aby wrócili do służby wojennej. — W *Liverpolu* niedawno wszczął się pożar w cukierni Pana *Dorward*, i zrzucił szkody milion złotych polskich! — Gdy w *Stambule* rozeszła się wiadomość między Panami tureckimi i Kupcami że *Grecję* uznali sprzymierzone Mocarstwa kraiem udzelnym, nadając mu *Xięcia* który nim władać będzie; niechcieli z początku temu wierzyć, gdyż zawsze spodziewali się że *Sułtan* utrzyma się przy swoich prawach nad *Grecją*. Teraz wszyscy z smutkiem przekonują się iż kraj sąsiedzki powstający na nowo z gruzów, który z natury jest dla nich nieprzyjacielskim, na przyszłość nie tylko burliwym ale nawet niebezpiecznym dla *Turcji* stać się może. Najwięcej troszczą się o to kupcy *Tureccy*, aby ich handel na tej zmianie nie szkodził. Chociaż spokojność na pozór trwa w *Stambule*, zdaje się jednak że nieukontentowanie ludu tureckiego znowu się wzmagą. — Donoszą z *Batawji* że wojna która dotąd trwała w tym odległym kraju, wkrótce będzie ukończoną. — W *Hiszpanji* coraz liczniejsze powstają bandy rabusiów, niedawno w pobliżności *Madrytu* napadnięto na trakcie publicznym pocztę spieszną i zrabowano zupełnie konduktora i wszystkich podróżnych. — Do *Lisbony* sprowadzono 5 zbrodniarzy którzy zrabowali *Kościół*; mocą wyroku zostali uduszeni, poczym ich ciała spalono a popiół wrzucono w morse. Eksekucja trwała przez 5 godzin. — *Zuany Margrabia Szawes* zakończył życie, po-

grzeb jego odbył się z największą okazałością. — *Xięża Jezuit* którzy od kilku miesięcy przybyli z *Francji* do *Lisbony*, tak płynnie i dokładnie mówią po *Portugalsku*, że w czasie kazania zadziwiają swoją wymową mieszkańców tej stolicy. — Do portu *Londyńskiego* przyplęnęło 1941 kwartrów pszenicy, za którą teraz drożej płacą. — W *Odeonie* w *Paryżu* da na będzie wkrótce dramatyczna *Trylogja* wzięta z życia *Krystyny Królowy Szwedzkiej*. Rzecz odbywa się w *Szwecji*, we *Francji* i w *Rzymie*; wystawa tej okazałej sztuki, kosztuje *Dyrekcją* 30,000 franków. — Słychać że teraz zniszczone i leżące w gruzach miasto *Ateny*, będące niegdyś kolebką nauki i kunsztów, będzie stolicą odradzającej się *Greji*. — *Ulubiony* Autor sceniczny *Skribe*, spodziewany jest w *Berlinie*. — *Pani Katalani* i tak już bardzo bogata, niespodzianie pomnożył swój majątek; mówią w *Paryżu*, że jeden z bogaczy *Angielskich* niedawno w tej stolicy zmarł, zapisał tej spiewaczce przeszło 3 milj. złp! — W *Bononji* gdy w dniu *Popielcowym* zbierano jałmużnę dla ubogich, nazajutrz w skarbonie znaleziono 200 dukatów w złocie. Niewiadomo kto był tym dobroczyńcą, gdyż zbierający ile przypomnieć mogli, dostawali jałmużnę tylko od osób niemających, a z bogaczy żaden nie był litościwym. Zwyczajem zaś jest iż każdy takowy dar choćby z kilku groszy złotych, jest obwinęty w papier.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kruszyński Mieczysław Oby: 476 *Nowo Senatorska*, *Grzymalina* Michałina 570 *Długa*, *Karaś* Michał Starosta 739 *Rymarska*, *Kalinowski* Jan Oby: 603 *Biańska*, *Bącznyński* Pułkownik, *Radwan* Pułkownik 584 *Długa*, *Wolicki* Jan Hrabia 603 *Biańska*, *Raczyński* Andrzej Oby: 522 *Podwal*, *Słupecki* Józef Oby: *Skrzyński* Wincenty Oby: 1064 *Królewska*, *Podkański* Jan Oby: 2857 *Tamka*, *Załuski* Jan Oby: 414 *Krak*: *Przed*.

DONIESIENIA.

Dogadzając Obywatelom Stolicy tutejszej, którzy w Mieszkaniach swoich zaprowadzili porządek Froterowania podłóg; w zamiarze oraz podania im sposobności do utrzymywania z łatwością i z mniejszym Kosztem, takowego we wszechmiar użytecznego porządku, urządziłem do tego potrzebną *Massę płynną czyli Politurę do podłóg w kolorach mahoniowym i iasno-orzechowym* i takową każdy nabyć może w Składzie moim Mydlarskim przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu dawniej Szymanowskich, należącym teraz do Obywatela Bema pod Nr 411, w Gąsiorach garncewych za zł: 5, pół-garncewych za zł: 2 gr: 15, a w Butelkach kwartowych za zł: 1, gr: 8, koloru mahoniowego, zaś iasno-orzechowego o jeden złoty drożej za garniec; Kupujący otrzyma razem przepis użycia tej Politury i o dobroci gatunku przekonać się może w Składzie moim z prób utrzymywanych. — *Gebethner* mieszkający przy ulicy Tamka Nr 2831 wprost nowych Łazienek.

Ktoby sobie życzył przy ulicy Grzybowskiej Nr 1020, niedaleko targu wygodne i zdrowe, w Ogrodzie z 3ch Pokoiów, z Altany mieszkalnej, Góry, Piwnicy i Drwalni złożone, od W. Noey wynajść MIESZKANIE; raczy się zgłosić na Nowy Świat Nr 1286 do Z: Rektora Szkoły Wydziałowej tamże będącej.

Do Składu Fabryki Sukien J. F. Zacherta przy ulicy Miodowej w Pałacu Biskupów Krakowskich przybył z Fabryki z Skierniewiec, świeży transport CHUSTEK w dobrym gatunku i modnych kolorach, iako to: Kazmierkowe podłuk wielkości po zł: 12, 26, 30 i 33 zł.; Czerkasowe po zł: 12, 16 i 20; oraz Draps des Dames i Sefer po zł: 12, Kazmierk czarny po zł: 7.

O pół mili od Miasta Sochaczewa jest do wypuszczenia na lat 20 lub więcej dla Kolonistów albo Holendrów 50 Włók Magdeburgskich GRUNTU UPRAWNEGO, z Łąkami po części Pszennego, w ogólności dobrego żynnego nad Rzeką Bzurą. Życzący sobie dostatecznej Informacji, otrzymać ją mogą na Poczcie w Sochaczewie u W. Kinel.

KSIAZKA SŁUŻBOWA Jagiełło Juljanny za Nr Kontrolli Głównej 8.379, przypadkiem zagubioną została. Uprasza się znaleźć o oddanie jej do Bióra Kontrolli Służących.

Przybyły Kupiec z Gdańska z ŁOSOSIEM świe-

żym i wędzonym, stoi w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej Nr 556.

Niżej podpisany ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż kto zgubił PIERSCIEN złoty w formie Węża z brylantem na łepku, niech się raczy zgłosić pod Nr 366 przy ulicy Krakowskie Przedmieście. — S: *Nejbaur*.

Dnia 7 Kwietnia r. b. o godzinie 9 z rana w domu przy ulicy Muranów Nr 2197 sprzedane będą różne Ruchomości Komoda, Łózko, Stoliki, Zegar, Filiżanki, zaś d. 7 Kwietnia r. b. o godzinie 11tej z rana przy ulicy Bonifratskiej Nr 2162 sprzedane będą iako to: Kanapa, Krzesła, Komoda, Kopersztychy, Lustra, Stoliki, Szafy, t. p. za gotowe pieniądze. — Jan Łabęcki K. T. C. W. M.

KSIAZKA nowa niezapisana wydana z Administracji na Wódkę na imie Markowskiego, zgubioną została dnia wczorajszego; uprasza się o oddanie pod Nr 614 Lit: L: przy ulicy Niecałej, za nagrodą.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na dwa Szale Turckie to jest: jeden na dnie białem w kwiaty, drugi na dnie ponsowem również w kwiaty, tu w Warszawie przy ulicy Nowiniarskiej na Targu publicznym w dniu 7 m. i r. b. o godzinie 9 z rana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz* K. T. C. W. M.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Stoliki, Lustra w ramach słoconych, Sofy, i t. d. w Warszawie w Ryнку Starego Miasta w dniu 7 b. m. i r. o godzinie 10 z rana za gotowe pieniądze więcej dającemu przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Kazimierz Alexander Garbolewski*.

Ostateczne przysądzenie Domu Nr 335 w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta położonego, przez publiczną licytacją w drodze działów przed W. Sędzią Kreczunowiczem na d. 6 Kwiet: r. b. w Trybunale Cywil: w Wydziale 4, o godzinie 4 z południa odbędzie się. Warunki przejrzeć można u W. Greffkowicza Pisarza Try: Cywil: Wydz: 4 i u podpisanego przedaży dyrygującego w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 343 zamieszkałego. Jan Zaleski Pa:

Para Konii rosnących, niemłodych, lecz zdolnych do użytku, jest do zbycia za bardzo małą cenę, z zaprzęgą lub same; dowiedzieć się przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1765 na dole po prawej stronie.

Od intra aż do przyszłego Poniedziałku, wszystkie widowiska zamknięte.